



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2015 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.611.303.288,00	249.422.506,07	982.005.822,86	993.186.302,26
Receitas Tributárias	580.718.137,00	106.082.663,37	376.225.327,00	366.129.777,89
IPTU	63.019.008,00	4.963.583,35	51.465.541,04	47.429.417,72
ISS	384.248.634,00	67.173.743,67	246.619.521,37	238.626.577,07
ITBI	42.882.322,00	6.181.343,34	24.068.143,97	26.124.719,15
IRRF	55.775.150,00	24.474.047,66	29.837.284,35	31.263.596,90
Outras Receitas Tributárias	34.793.023,00	3.289.945,35	24.234.836,27	22.685.467,05
Receitas de Contribuições	146.885.425,00	22.954.376,62	92.456.687,66	76.121.259,68
Receitas Previdenciárias	122.957.000,00	19.966.139,26	79.672.503,12	76.121.259,68
Outras Receitas de Contribuições	23.928.425,00	2.988.237,36	12.784.184,54	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.681.500,00	419.039,01	1.573.852,23	867.090,25
Receita Patrimonial	51.164.490,00	1.771.152,57	35.386.447,09	56.146.391,90
(-) Aplicações Financeiras	49.482.990,00	1.352.113,56	33.812.594,86	55.279.301,65
Transferências Correntes	808.949.090,00	106.866.245,87	458.852.169,08	473.758.922,20
Cota-Parte FPM	94.251.348,00	13.615.637,31	60.984.652,62	56.377.572,09
Cota-Parte ICMS	296.664.393,00	47.270.127,94	183.920.058,91	207.813.644,48
Convênios	61.229.446,00	526.746,83	8.463.796,82	358.643,34
Outras Transferências Correntes	356.803.903,00	45.453.733,79	205.483.660,73	209.209.062,29
Demais Receitas Correntes	73.069.136,00	13.100.181,20	52.897.786,89	76.309.252,24
Dívida Ativa	40.595.000,00	6.706.065,42	28.066.965,14	54.558.435,57
Diversas Receitas Correntes	32.474.136,00	6.394.115,78	24.830.821,75	21.750.816,67
RECEITAS DE CAPITAL (II)	206.249.122,00	4.212.824,67	8.629.940,59	33.241.645,76
Operações de Crédito (III)	80.388.608,00	3.969.897,01	4.332.473,89	19.062.551,10
Amortização de Empréstimos (IV)	450.000,00	35.370,85	154.614,87	144.666,79
Alienação de Bens (V)	8.000,00	7.556,81	173.604,93	6.977,22
Transferências de Capital	124.061.281,00	0,00	3.639.136,80	13.504.931,82
Convênios	95.139.391,00	0,00	3.368.636,80	1.935.095,16
Outras Transferências de Capital	28.921.890,00	0,00	270.500,00	11.569.836,66
Outras Receitas de Capital	1.341.233,00	200.000,00	330.110,10	522.518,83
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	125.402.514,00	200.000,00	3.969.246,90	14.027.450,65
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.736.705.802,00	249.622.506,07	985.975.069,76	1.007.213.752,91

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.561.910.727,00	225.412.586,79	834.693.622,75	810.833.863,41
Pessoal e Encargos Sociais	928.905.570,00	134.572.753,78	546.205.951,87	514.577.992,71
Juros e Encargos da Dívida (IX)	20.222.500,00	2.648.347,03	10.616.871,24	9.225.260,67
Outras Despesas Correntes	612.782.657,00	88.191.485,98	277.870.799,64	287.030.610,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.541.688.227,00	222.764.239,76	824.076.751,51	801.608.602,74
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	314.373.413,00	14.074.094,27	47.784.570,97	73.015.519,47
Investimentos	281.950.911,00	10.155.034,11	30.132.790,04	56.726.349,34
Inversões Financeiras	2,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	32.422.500,00	3.919.060,16	17.651.780,93	16.289.170,13
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	281.950.913,00	10.155.034,11	30.132.790,04	56.726.349,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	1.245.260,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.824.884.400,00	232.919.273,87	854.209.541,55	858.334.952,08

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-88.178.598,00	16.703.232,20	131.765.528,21	148.878.800,83
--	----------------	---------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
--------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.655.000,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 28/09/2015.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda